
8  diário oficial Nº 34.592 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 423/2021-DAF/SEPLAD, DE 20 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 74369, e os termos do Processo nº 
2021/525947,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora MARCIA CORREIA LAGO MOURA, Id. Funcional 
nº. 54194478/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Co-
ordenadoria de Monitoramento e Avaliação de Programas, no período de 
07/04/2021 a 21/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 658624
 PORTARIA Nº 422/2021-DAF/SEPLAD, DE 20 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 74414, e os termos do Processo nº 
2021/321032,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 47 (quarenta e sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora MARCIA DO SOCORRO PEREIRA SE-
GUINS, Id. Funcional nº. 6037119/1, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, lotada na Coordenadoria de Carreira e Remuneração, no período 
de 15/03/2021 a 30/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 658633

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: EXATA CONSTRUTORA LTDA, sediada na Avenida Marquês 
de Herval, nº 910, bairro da Pedreira, CEP: 66.085-313, em Belém/Pa, , 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.027.140/0001-23
OBJETO: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preven-
tiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamen-
tos, para os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 
Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, 
Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Breves, Itai-
tuba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção e 
Parauapebas, em conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U.O. 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte – 0301000000
Valor Global Estimado: 4.428.999,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2021.
VIGÊNCIA: 19/05/2021 à 18/05/2022.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 658780
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, CEP: 
66.093-542, Belém/Pa, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, sediada 
na Avenida Perimetral, nº 1630, 1º andar, Bairro do Marco, CEP: 66.095-
780, Belém/Pa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.928.777/0001-22.
OBJETO: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preven-
tiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipa-
mentos, para os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados 
na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Ma-
rituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de 
Breves, Itaituba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, 
Redenção e Parauapebas, em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U.O. 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte – 0301000000
Valor Global: 1.302.548,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2021.
VIGÊNCIA: 16/05/2021 à 15/05/2022.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 658794

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 425/2021-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/466245, de 03 de maio de 2021
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, Id. fun-
cional nº 11797/1 e CPF nº 153.222.112-68 ocupante do cargo Auxiliar 
Técnico, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$-4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária abaixo:

04.122.1297.8338 33.90.30 – Material de Consumo - R$-3.000,00
  33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$-1.000,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 659020

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 03/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO- 
SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, com 
sede na Rua dos Tamoios, nº 1592, bairro Batista Campos, CEP: 66.033-
172 – Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.929.042/0001-25.
OBJETO: alocação de mão de obra prisional de 10 (dez) mulheres privadas 
de liberdade do regime semiaberto, custodiadas no Centro de Reeducação 
Feminino de Ananindeua (CRF), unidade prisional do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, na atividade laborativa de auxiliar administrativo para 
classificação, separação e digitalização de documentos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8339 – Operacionalização das Ações 
de Recursos Humanos
Natureza de Despesa: 31.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Valor Global: R$ 215.160,00
Fonte: 0101000000
UG: 910101
Plano Interno 4120008339C
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da publicação no Diário Oficial do 
Estado.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 658735

PORTARIA Nº 129, DE 21 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1585, de 20/05/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


